
   ROMÂNIA                                                                                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

 

HOTĂRÂRE
privind înființarea de plantații rutiere de-a lungul drumurilor județene 

în afara perimetrelor rurale şi urbane

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 24.06.2021,
           Având în vedere:

- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 10087 din 18.06.2021;
-  avizul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi  Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
  - prevederile art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului 195/2005 privind protecția mediului, cu

modificările şi completările ulterioare;
            - prevederile art. 7 și art. 16 alin. (1), art. 22 şi art. 25 din Ordonanța Guvernului 43/1997 privind
regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
            - prevederile pct. 2 lit. e) din Anexa nr. 2 la  Legea privind gestionarea siguranței circulației pe
infrastructura rutieră nr. 265/2008, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
            - prevederile pct. 1.3., 2.2. par. 3 şi pct. 5.1. – 5.8. din Normele tehnice privind amplasarea lucrărilor
edilitare,  a  stâlpilor  pentru  instalații  și  a  pomilor  în  localitățile  urbane  și  rurale,  aprobate  prin  Ordinul
ministrului transporturilor nr. 1294/2017;
            -  prevederile art.  5 pct.  2 lit.  a) din Ordonanța Guvernului nr.  71/2002 privind organizarea și
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și  privat de interes local,  aprobată cu
modificări şi completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare;
            - prevederile Ordinului ministrului transporturilor nr. 78/1999 pentru aprobarea Nomenclatorului
privind lucrările și serviciile aferente drumurilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, nr. crt. 108
din Anexa nr. 1, cu modificările şi completările ulterioare;
            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f), alin. (5) lit. i) şi l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

 Art. 1. – Se aprobă înființarea de plantații rutiere de-a lungul drumurilor județene din Judeţul Călăraşi in
afara perimetrelor rurale si urbane.

 Art. 2. –  Plantațiile rutiere cu arbuști și arbori, după caz, vor fi realizate pe o lungime de 10 km de-a
lungul drumurilor judetene, pe sectoarele: DJ 308A (BORCEA - BARAGANU), DJ 211D (DN21-STEFAN
VODA),  DJ  310  (DN21-CALARASII  VECHI),  DJ  306  (CEACU-FLOROAICA),  DJ  309  (ZIMBRU-
N.BALCESCU), DJ 401C (PROGRESU-APROZI).

 Art. 3. – Pentru înființarea de plantații rutiere de-a lungul drumurilor județene, in afara perimetrelor rurale
si  urbane, Consiliul  Judeţean Călăraşi  va  adopta  câte  o hotărâre  pentru  fiecare  dintre  drumurile  judeţene
menţionate la articolul 2, pe baza documentaţiilor tehnico-economice şi a celor de amenajare a teritoriului şi
urbanism, alocând sumele necesare în funcţie de fondurile prevăzute cu această destinaţie în bugetul propriu al
judeţului Călăraşi, ori din alte surse legal constituite, precum şi în funcţie de particularităţile fiecărui drum
judeţean.

 Art.  4.  –  Direcţia  Economică,  Direcția  de  Urbanism,  Direcţia  Tehnică  şi  Societatea  DRUMURI  ŞI
PODURI S.A. Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prevederile prezentei hotărâri.
      Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta celor interesaţi.

         
  PREŞEDINTE,                             CONTRASEMNEAZĂ,  
ec. Vasile ILIUŢĂ                                 SECRETARUL GENERAL AL
JUDEŢULUI,

                                         Aurel PARASCHIV

                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Nr. 116 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  24.06.2021

   Întocmit, redactat:



   cons. jur., Pleşea Robert


	Nr. 116

